FIOLLO QUONDAM SIER LETOI QUONDAM ZUCHARIA
FEXERAR QVESTA CHAPELLA

Il 18 maggio 1361

Caro detto Buoso Zaccaria

figlio del fu sig. Lietissimo, fu Zaccaria
aveva portato a termine la costruzione
di questa cappella.

(Lettura e traduzione di G. Zorzetto)

DOCUMENTO 1II

Presa di possesso del beneficio di Moniego da parte di P. Luigi Grecolco da Scutari
(A.C.N. 1479)

Die quarto mensis Julii coram Magnifico Domino Bernardo de Canaly et
Rev.mo Domino duce domino venerabili dignissimo Potestate Anoalii, exi-
stente sub logia comunis Anoalii. Comparuit venerabilis domnus frater Aloi-
sius de Scutaro et presentavit ipsi domino potestati infrascriptas tres ducales
tenoris infrascripti. Etc.

Joannes Mozenigo Dei gratia dux venerabilis et Nobilis et sapienti viro
Bernardo de Canaly de suo mandato potestatis Anoalii fideli dilecto salutem et
dﬂectionis affectum: Per nostrum Consilium X, die ultimo Juni, hoc est nun-
dlu_s tertius, dedimus perpetuum exilium a finibus harum Venetiarum et de-
scrictus cominus territori nostri et locorum nostrorum terrestrium et mariti-
morum presbitero Marino Albanensi beneficiato aut plebano Ville Monigo
propter eius demerita, Et beneficium suum per idem Consilium deliberavimus
ut copferatur venerabili viro fratri Aloisio olim custodi seu vardiano ordinis
sancti Francisci civitatis Scutari. Qui de fide Christi et statu moderno est opti-
me moratus.

. Propterea mandamus vobis ut fratrem Aloisium prefatum subeatis aucto-
ritati in gubernatorem Ecclesie et bonorum ecclesie nominate et commenda-
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mus ipsa bona Ecclesie spectantia et pertinentia facto previo de ipsis bonis Ec.
clesie ipsius per vos seu per nuntios vestros fidelissimo, distincto Inventario
sibi consignans facite, donec canonice fuerit confirmatus. Prout sane scripsi.,
mus et deliberavimus fieri et ita mandamus vobis moderno Concilio decem yt
faciatis et provideatis quod nihil auferatur de bonis Ecclesie ipsius beneficii
cuiusvis Rectoris et per qodvis.

Si quid ablatum foret, facite restitui et consignari ipsi fratri Aloisio et gu-
bernationi ipsius; date pariter cum Ecclesia et administrationem divinorum of-
ficiorum.

Datum in nostro pallatio ducali die III Julii indictione XII - MCCCC
LXXIIIJ.

DOCUMENTO III

Novalj

Sapientissimo Bernardo de Canalj potestati Anoalii. Qui dux potestate recep-
tionis tribus suprascriptis, iussit mibi Cancellario infrascripto, quatenus una cum
prefato domino fratre Aloisjo ire debeam ad dictam villam Monig, sibi quoque
consignari facere omnia bona beneficii quod habebat presbiter Marinus Albanensis
in ipsa Villa facto, tamen privo Inventario predictorum bonorum etc.

Et sic immediate accessi ad predictam villam ignorantibus Massariis et pluri-
bus hominibus ipsius ville. Descripsi et feci inventarium omnium bonorum predicti
beneficii, presenti ipso domino frate Aloisjo qui datum beneficium habuit ab
1ll.ma ducalj venerabili. Quo facto ut iuxta sequitur: omnia bona sibi consignavi
fratri cancellario meo presente. lussi quoque affictuariis dicti beneficii ut omnes
fructus redditus et proventus spectantibus (tes) ipsi beneficio iuxta tenorem tradita-
rum ducalium dare et rendere debeant ipso domino fratri.

DOCUMENTO 1V
Inventario del beneficio di Moniego (26 Marzo 1481)

Nostro et per nihil per ipsos affictuarios debeat tenor Inventarii occultari.
Anno Incarnationis Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono In-
dictione XII, die quarto mensis Julii in Villa Monigi Anoalii discrictus.
Inventarium bonorum beneficii Ecclesie de Monigo datorum consignato-
rum in executione litterarum Ill.rum Ducalium demostratione nostre venera-
tioni venerabili beneficiario domino fratri Aloysio de Scutaro per quondam
Guicellum Centenarium et Tonium Busolinum massarios dicte Ecclesie et per
Zampetrum Sachetum de dicta Villa.
Et in primo una crux de ligno fulcita argento aureato pomo varmio aurato
Et duo calices argentei aureati cum suis patenis argenteis
Et unum tabernaculum de argento aurato cum eius pede

git unum aliud tabernaculum pretiosum cum duobus fazoletis laboratis de seri-
co
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Et unum Missale magnum

Et tria alia fazoleta laborata de seridico canio quorum unum est longum

Et Mantilia octo virgata ab altari

Et fazolia intra magna et parva viginti tria

Et unum aliud mantille magnum virgatum ab altari

Et unum Antiphonarium cum suis tabulis cohopertis coramine

Et unum graduarium coramine cohopertum cum suis tabulis

Et unus liber in quo sunt descriptiones cum angolia cohoperta coramine cum
suis tabulis

Et unum psalmista cohopertum coramine cum suis tabulis

Et unus liber in quo sunt annotata officia observanda cohopeturs coramine
cum suis tabulis

Et unum lezionarium cum suis tabulis cohopertum coramine

Et duo camices cum paliis et biro et cingulo et uno amito

Et una planeda de veluto carmisino cum eius cruce laborata seridico puro
Et unum fazoletum revolutum circa planedas predictas

Et una planeda de sindico deaurato vetus cum uno camice, halba, manipulo
amito et cordono

Et tria Mantilia in Ecclesia super Altarj magno, virgata

Et duo candelabra ferrea

Et unum palium ante altare magnum

Et duo cussindia a missalj

Et super Altarj corporis Cristi unum mantille vetus de tella cum una bona to-
valnea virgata et duabus veteribus

Et unum cricifixum de ligno cum duabus sanctis a latere

Et sub altarj sancti Sebbastianj unum mantille cum tribus tovaleis virgatis
Et unum confalonum cum ymagine Virginis Marie et sancti Urbani

Et tria fazolia posita: unum ad crucifixum et aliud ad altare sancti Sebbastiani
et alterium ad unam ymaginem sancte Marie

Et unum palium ante altare corporis Christi

Et unum aliud palium ante altare sancti Sebbastiani

Et unum situlum ab aqua sancta

Et una planeda que erat in uno cassono parvj valloris

Et una coltrina pro cohoperiendo palla altaris

Et una mensa longa

Et una bursa longa

Et unum bacile magnum

(T) per me Joannem et Za(charian) co-
ram Nobilibus Grimanis necnon domino
Christophoro Duodo die 22 martiis
1481
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DOCUMENTO V

Un parroco dimenticato: D. Giovanni De Fino (1521)
Possessus ecclesie Monigi pro rev. mo patriarcha

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millio quingento
XXI° Jindictione nona die veneris, ultimo mensis maii. Noverint universi u
per pubblicum documentum cunctis evidenter appareat, qualiter Ugo Alexan.
der Zatta pubblicus notarius Campisanctipetri agri patavini et Dioecesis Tar.
visine Cancellarius ad presens Noali terris et Diocesis Tarvisine Cancellarius
ad presens Noali terris et Diocesis Tarvisine. Requisitus tamquam persona
pubblica ab Jnstrumento me contuli ad Villam Monigi districtus dicti loci
Anoalii, Ibique de mane posui et induxi spectabilem Diminum Joannem de’
Fino clericum Vicentinum tamquam nuntium et legittimum procuratorem
Rev. mi in Christo patris Domini Marini Grimani, miseratione divina sancte
Sedis Aquilegiensis Patriarche — ut de previo —.

Constitit per instrumentum pubblicum datum Cenete (Ceneda) die mer-
curii XX VIIIj Instrumentum sub signo et nomine Domini Joannis Baptiste Li-
liani clerici Diocesis Aquilegiensis notarii publici. A me Cancellario predicto
viso et lecto in corporalem et actualem possessionem Benefitii et parrochialis
Ecclesie nuncupate. Intitulatus actus sancti Urbani nunc novo s. Marie de Mo-
niego Aquilegiensis Diocesis, vacantis per obitum venerabilis Domini Augusti-
ni (Aloisii) de Scutari ultimi Rectoris et possessoris eiusdem nunc defuncti,
cum omnibus juribus et pertinentiis suis. Documento per manu(m) apprehens
in Ecclesiam Ipsam portas eiusdem claudendo et apperiendo, claves ipsius in

5{‘ KI”OCZ' patriarcale sul palliotto marmoreo dell'altare di S. Antonio di Padova a Cappelletta
1 Noa .
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manibus consignando ducendoque eo ante altaria et se genuflectendo eaque
deosculando, sedendo prope Altare magnum et se erigendo, campanas pulsan-
do, has et alios actus possessorios faciendo qui in similibus fieri solent et serva-
tisque solemnitatibus debitis et de more servans, dicendo pono et induco, po-
sui et induxi vos Dominum Joannem de’ Fino per actum et nomine Rev. mi
Domini Patriarche et nos (strum) in realem et corporalem et actualem posses-
sionem dicti Beneficii et parrochialis Ecclesie Ville Monigi cum juribus et per-
tinentiis suis et cum — pensione — omnium fructuum, reddituum, et proven-
tuum ipsius Ecclesie et Benefitii. Proibentur res gui ex longa consuetudine de-
putati sint pro fabrica eiusdem; qui tandem Dominus Joannes dicto nomine,
dixit, declaravit et prohibiti sint. Sed non tantum ex animo, sed et corpore ha-
buimus possessionem et acquisivimus ipsius Ecclesie et iurium suorum quorum-
que pacifico et nullo penitus contradicto instrumento: presentibus Rev.do Do-
mino presbitero Hectore plebano pro dimidia parte Ecclesie ss. Felicis et For-
tunati de’ Noalo, venerabile fratre Martino, Ordinis Minoris Conventus s.
Georgii de’ dicto loco, Domino Hieronimo Michael de’ Veneris habitanti ville
Monigi; ser Salvatore Sacheto quondam ser Bartholomei et ser Bernardo Bru-
netino quondam ser Trivisani, ambobus de ipsa Villa, testibus habitis, vocatis,
et specialiter requisitis et aliis multis.

(T)

DOCUMENTO VI

Citazione in giudizio
Franciscus Barbarus Dei et Apostolicae
Sedis gratia Patriarcha Aquilejensis etc.

Tenore presentium, per quantum sufficit, non permutandarum, si perso-
naliter haberi poterit, sin minus affingedum dari valvis habitationis instantis
plebani citetur et ex officio meo proclamatur. '

Presbiter Joannes Manetti Plebanus Munici nostre Aquilejensis dioecesis
quatenus in termino novem dierum post presentationem seu affictionem, co-
ram nobis cum potius nondun Potestati in Utini compareat, pro ad se tuen-
dum, quare intendat ob inquisitiones per unum mensem in meo conventu fir-
mato, diutius pro eo quod sacra Passionem non celebraverit, Sacramenta eccle-
siastica accurenti non administraverit, blasfemias, maledictiones in ecclesia
cum semper in ore suo habuerit et tempore fere elevationis s.me ostie ab altari
discesserit, vitam impuram duxerit, et alia inhonesta patraverit, contra digni-
tatem sacerdotalem in scandalum populi, pessimum honestati exemplum ut in
processum formatum tunc superinde quo elapso (a) rev. vicario comparendi
provideatur, ad expedictionem per missum fuerit, consensu in aliquo nondum
obstante ipsarum, aliter non citato, nisi per cedulas affingendas valvis eius. Pa-
triarchatus anniversario septimo. In quorum

Utini die XI septembris 1597
Jannes Bettana Cancellarius
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DOCUMENTO VII

Innocentius P.P.X
1645, 2 luglio (Roma)
AVT - Moniego Busta 101 - Breve di Innocenzo X

Universis Cristifidelibus praesentes Litteras inspecturis salutem et apo.
stolicam benedictionem.

" Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem coelestibus Ec-
clesiae tesauris pia caritate intenti.

Omnibus utriusque sexus Cristifidelibus poenitentibus ac sacra Comu-
nione refectis, qui Ecclesiam Cappellam visitent Sanctorum Rocchi et Georgii
loci de Moniego Aquileiensis Dioecesis.

Die festo Sancti Rocchi a primis vesperis usque ad occasum solis festi hui-
smodi singulis annis devote visitaverint et ibi pro Cristianorum Principum
Concordia, heresum extirpatione ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pia
ad Deum preces effuderint.

Plenariam omnium, peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem mi-
sericorditer in Domino concedimus.
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Decreti e predisposizioni del Rev. Vicario dell'lllmo e Rev.mo Monsignor Patriarca di

Aquileia alli 1544-1584
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Praesentibus ad septennium tunc valituris.

Volumus autem nisi alias pro Cristifidelibus in quocumgque anni die dic-
tam Ecclesiam seu Cappellam vel Altare in ea visitantibus alia aliqua Indulgen-
tia pro priorum dierum vel sequentium nondum elapsorum duratura concessa
fuerit — quodcumgque si pro impetratione, presentatione, admissione, seu pub-
blicatione presentium aliquid vel minimum detur, aut sponte oblatione reci-
piatur ipsae presentes nullae sint omnino.

Datum Romae Apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris
— Die secunda Julii - MDC XXXX V (1645) - Pontificatus Nostri Anno
Primo —.

Gratis pro Deo etiam scriptura
M.A. MARALDUS

DOCUMENTO VIII

La vecchia sacrestia

1) Fortunatus Pollenzanus ex proximo Annoaly a Dioecesi per tria fere lustra
in clodiense dioecesi feliciter exaratum onere parrochi usque modum,

restitutus memori omine huius Ecclesiae exuerunt ab anno MDCCXXVII
ad Annum MDCCLIX

2) Andreas Guiotti de Castro Franco Tarvisinae Ecclesiae per annos IX
cooperator fuit, et post (OTR) Daniele Delfino electus fuit parrochus huius

ecclesiae anno aetatis suae (L)III, salutis vero MDCCLIX vixit usque ad
annum MDCC (LXXX).

3) Venetus huius Ecclesiae ab anno (P, Patritius Venetus Alessandro Nassius),
MDCLXXIV usque ad MDCLXXXVI

4) Angelus Cappellus de Mirano huius Ecclesiae plebanus ad anno MDCLVI
usque ad annum MDCLXX